SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA COTAS DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE

RECURSOS HUMANOS NA PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO

RESULTADO FINAL

A Coordenadora do Programa de Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Local da Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória –

EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO FINAL das

propostas submetidas para concorrer à SELEÇÃO PÚBLICA DE BOLSAS do Edital de

Mestrado provenientes do Edital 69/2022- Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico – CNPq.

1. RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros disponíveis para o presente edital são de R$ 453.600,00

(quatrocentos e cinquenta e três mil e seiscentos reais) fomentados pelo Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) referente a concessão de

nove (09) bolsas de mestrados provenientes do Edital 69/2022- Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq.

FONTE FINANCIADORA Nº DE BOLSAS VALOR TOTAL

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – CNPq

09 R$ 453.600,00

2. PROPOSTA CONTEMPLADAS COM BOLSA

N° COD. NOME TÍTULO NOTA
FINAL

1 M13 NATHALYA DAS CANDEIAS

PASTORE CUNHA

CIGARROS ELETRÔNICOS: ENTRE A FUMAÇA

E A SAÚDE – UMA PERSPECTIVA INTEGRADA

DE CUIDADOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

97,00

2 M3 ELOIZA TOLEDO

BAUDUINA

ANÁLISE DO PERFIL DEMOGRÁFICO DA

DENGUE NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO À

LUZ DOS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL (ODS): DESAFIOS PARA A

AGENDA DE 2030

83,50

3 M15 SABRINA APARECIDA

PRADO LUCAS

DIAGNÓSTICO PRECOCE DA AME: DESAFIOS

E OPORTUNIDADES PARA O

DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

PÚBLICA

58,25

4 M5 KAROLINE CARNEIRA

FERREIRA DA SILVA

GÊNERO, SAÚDE MENTAL E COVID 19 55,25

5 M17   AMANDA CALZI ROLDI  GESTÃO HOSPITALAR E INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA: O PAPEL DOS GESTORES NA

IMPLEMENTAÇÃO DE TECNOLOGIAS NO

HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE

VITÓRIA (HSCMV)

51,75

6 M6 LAÍSA DTTMANN JARSKE PERCEPÇÃO DE FAMILIARES DE PACIENTES

SOB CUIDADOS PALIATIVOS EM INTERNAÇÃO

HOSPITALAR SOBRE A INTERRUPÇÃO DA

TERAPIA NUTRICIONAL

51,50

7 M7 LUCIELLI PIMENTA

BONIFACIO

SITUAÇÃO DA MULHER NEGRA NO MERCADO

DE TRABALHO BRASILEIRO: UMA ANÁLISE

DOS IMPACTOS DA REFORMA TRABALHISTA

DE 2017

45,75

8 M16 SABRINA LAMAS COSTA PROGRAMA DE GESTÃO DO ACESSO DA

QUALIDADE À ASSISTÊNCIA NAS REDES DE

ATENÇÃO À SAÚDE (PGAQ): ANÁLISE DO

PROCESSO DE IMPLEMENTAÇÃO E IMPACTO

SOB O OLHAR DAS POLÍTICAS PÚBLICAS

45,75

9 M9 MARIA CLARA SOSSAI DE

ALMEIDA

AVALIAÇÃO DA ADESÃO AO MÉTODO

CANGURU ENQUANTO POLÍTICA PÚBLICA

NOS HOSPITAIS DA GRANDE VITÓRIA - ES

45,00

3. PROPOSTA NÃO CONTEMPLADAS

N° COD. NOME TÍTULO NOTA
FINAL

1 M8 MARCOS ROBERTO DA

GAMA COTTA

GESTÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

NA PANDEMIA DE COVID-19

43,75

2 M18 GABRIEL VIANA VIEIRA DIFICULDADES NO ACESSO A ATENÇÃO

PRIMÁRIA ENFRENTADOS POR RESIDENTES

DE REGIÕES RURAIS NO MÚNICIPIO DE

PIÚMA

43,00

3 M2 CLARA MARIA DE SOUZA A PERCEPÇÃO DE SAÚDE E BEM-ESTAR EM

PACIENTES HOSPITALIZADOS UTILIZANDO

TERAPIA ASSISTIDA POR ANIMAIS (TAA): O

CÃO TERAPEUTA

37,25

4 M11 MEIRIELLE ROCHA

BARREIROS SANTOS LIMA

IDENTIFICAÇÃO DA ADESÃO E

ACEITABILIDADE DA ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR OFERECIDA AOS ALUNOS

INSERIDOS NA REDE ESTADUAL DE ENSINO

DA GRANDE VITORIA – ES

34,75

5 M1 CARLOS ANTONIO

AZEVEDO SILVA

A BANALIZAÇÃO DO DIREITO PENAL NA

TENTATIVA FRUSTRADA DE CONTROLE

SOCIAL

30,25

4. PROPOSTA INABILITADAS

N° COD. NOME TÍTULO MOTIVO

1 M4 FABRÍCIO FERRAZ PÊGO A INTEGRAÇÃO DOS PILARES

DO ESG E O PLANEJAMENTO

ESTRATÉGICO NO MPES

COMO IMPULSIONADORES

DAS POLÍTICAS PÚBLICAS

LIGADAS À AGENDA 2030 DA

ONU NO ES

Item 5.1 “d” do

edital

2 M10 MARIANGELA SOARES

RODRIGUES

CUIDADOS DE ENFERMAGEM

E INTERVENÇÃO NA

PREVENÇÃO DE RISCOS DE

Item 5.1 “d” do

edital

QUEDA NA PESSOA IDOSA

3 M12 NAIR BATISTA LEAL SILVA VIOLÊNCIA CONTRA A

MULHER: JÁ SE METE A

COLHER EM BRIGA DE

MARIDO E MULHER

Item 5.1 “d” do

edital

4 M14 RAMIRES MAURÍCIO BRILHANTE IMPACTO DA UTILIZAÇÃO DE

INDICADORES

ESTRATÉGICOS NA GESTÃO

PÚBLICA MUNICIPAL

Item 5.1 “d” do

edital

Vitória, 20 de março de 2024